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Özet 

Tam adı Ebu'I-Hüseyin Muhammed b. Ahmed ei-Kinani 
ei-Belensi olan İbn Cübe!,ır (1145-1214), kısaca Rilıle adıyla 
biUnen Arapça seyahatnamesiyle Un kazanmış Endülüslü bir 
alim ve şairdir. 

İbn Cübeyr, 1183'te İspanya'dan başlayan ve iki seneden 
fazla süren ilk Dogu seyahati kapsamında Mısır, Kutsal 
Topraklar(Haremeyn), Irak, el-cezire, Suriye ve Fılistin'i 
ziyaret etmiş ve Sicilya üzerinden ülkesine dönmüştür. O, 
seyahatnamesinde gezdi!li ülke ve kentler, özellikle de 
Haremeyn hakkında çok önemil bUgtler vermiştir. 

İbn Cübeyr Rililesi XII yüzyılın sonlannda Hıristiyan ve 
Müslüman toplumlan arasındaki Uişkiler hakkında kıymetli ve 
çO!lu kez objektif de!lerlendirmeler içermektedir. İbn Cübeyr, 
seyahatnamesinde Haçlı . Seferlerinin devarn ettiili bir sırada 
Filistin'de MoslUrnan ve Hıristiyan toplumlan arasJ!1da 
dostane ilişkiler kurulabildi!lini, buna karşın Franklann 
Müslüman esiriere kötü davrandıklarını, Norman yönetimin
deki Sicilya'da, ise Müslümaniann nisbi bir hoşgörüyle 
karşılaştıklanru kaydetmektedir. 

Anahtar Kelimeler 

Fılistin, Lübnan, HaçWar, Sicilya, Selçuklular, Selahaddin 
Eyyubi. 

Giriş 

Hoşgörü, başkalannıh, kendisininkinden farklı 
düşünme ve yaşama biçimleri olmasını kabul eden 
kimsenin tutumu; kimi durumlarda bir kimsenin bir 
kurala, bir yasaya uymarnasına göz yummayı getiren 
esneklik ve anlayış; yüce gönüllülük gösteren, 
çevresindekilerin davranışlannı hoş gören kimsenin 
tutumu olarak tarumlanmıştırl. Hoşgörünün Arapça 
karşılıgı müsarnaha, Fransızeast ise tolerans'tır. 
"Müsamaha", esas olarak birinin günahını bagışla
mak; cezalandırmarnak; birisinin istegini uygun bul
mak; birisine yumuşaklık ile muamele etmek; 
tahammül etmek ve birisinin istedigi şeyi kabul 
etmek2 gibi anlamlara gelmektedir. · 

• Doç.Dr., Dicle Üniversitesi Ilahiyat FakOitesi 

1 Bayak' Larousse Sözlük ~~e Ansildopedi, Xl, Istanbul ts, 5397. 
2 lbrahim Mustafa ve di!jerleri, ei·Mu'cenia'/•vasit, istanbul, 

1400/1980, I, 447; B-Mu'cema'I·Arab1 el-es!si{heyet), Kahice ts., 
640. 

Abstract 

lbn Jubair (1145,1214), known as Abu ai-Husain 
al-Balansi, had been well-known with his book "Rihla". He, 
schoolar and poet, is from Andalus. 

lbn Jubair traveled extensively from 1183 to 1185 for 
two years, and then went to Holy cities (Haramain), -Iraq, 
ai-Jazirah, Syria and Paletsine. In his book, he has provided a 
lot of information about his places he travelled. 

lbn Jubair's book has significant and objective evaluations 
about the relationships between Muslims and Christians in 
Xllth century. lbn Jubair wrote in his book, Rilıla, that 
Muslirns and Chrlstains have had friendly relations during the 
Crusacjes, but Franks had treated Muslirns badly. In Sicily, 
ruled by the Norman, MusUms had Uved under relatively more 
tolerance. 
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Günümüzde ise "hoŞgörü", ça1;tdaş bir boyut 
kazanarak, beraber yaşama; birlikte yaşayabilmek 
için de katianma ve tahammül ~tmeyi hedeflerniştir. 
Mevcut şartlar ve evrensel gelişmeler dikkate · alı
narak hoşgörü ağırlıklı olarak " çogunlugun görüş ve 
düşüncelerine aykın olan fikirleri ifade edebilme hür
riyeti ve düşündügünü ve inancını hayata geçire
bilme hakkı" şeklinde tarif edilir olmuştur. Çogun
lukla da insan hak ve hürriyetleri, hatta demokrasi 
ile beraber mütalaa edilmeye_ başlanmışbr3. 

Hoşgörü, Müslümaniann çok deger verdigi bir 
kavramdır. Onlar he111 kendi dinciaşianna hem de 
diger dinlerin mensupianna karşı hoşgörülü davran
maya özen göstermişlerdir. İslam dininde ve ahlakın
da hoşgörülü olrpanın erdemlerine dair çok sayıda 
tavsiye· bulurunaktadır. 

3 T~ Sakallı, "Hz. Peygamber ve Dini H~örtl", Diyanet ilmi 
Dergi, Peygamberimiz Hz. Muhammed Ozel Sayısı, (Ankara 
2~00), s. 359414. 
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Müslümaniann gayn müslimlerle olan ilişkileri~ 
din ve vicdan hürriyeti çerçevesinde belirlenmiştir. 
Kur'an "Dinde zorlama yoktur"4 prensibini getir
miştir. Yine Kuranın birçok ayeti5 müslümanlara 
gayn müsümlere dini tebligin dışında herhangi bir 
zorlamaya, baskı yapmaya ve bu konuda kin besle
!Tieye haklannın olamayaca9Jnı ilan etmektedir. 
Islamın dinde kendilerine muhalif olanlarla ilişki
lerinin çerçevesini şu ayet açık bir biçimde çizmek
tedir: "{Müminler!) Belki Allah (şu anda) düşman ola
rak gördü~üz kimselerle sizin aranızda bir yakınlık 
oluşturabilir. Çünkü Allah her şeye kadirdir ve çok 
bagışlayıcıdır, rahmet kaynagıdır. Din konusunda 
sizinle savaşmayan ve sizi yurtlannızdan çıkarmayan 
kimselerle iyilik etmekten, onlara adaletli davran
maktan alıkoymaz. Çünkü Allah adil olanlan sever. 
Allah, sizi yalnızca · din hakkında sizinle savaşan, sizi 
yurtlannızdan çıkaran ve çıkanlmanız için yardım 
eden kimselerle dost olmaniZI yasaklar. Kim onlarla 
dost olursa işte zalimler onlardır"6. 

islam, dini başlangıçtan beri ~üsamaha'ya 
çagıran bir din olmuştur. Bir Hadis-i Şerif'te "Allah 
Teala'ya en sevimli din müsamahakar Hanif 
dinidir"7 buyrulmuştur. Başka hadis-i şeriflerde 
müslümanlardan müsamahakar davranmalan 
ve kolaylık göstermeleri istendigi _gibi, Hz. 
Peygamber'in hayatı da müsarnaharun örnekleriyle 
doludur. Medine Vesikası'nın8 yirmibeş maddesi 
gayn müsümlere kendi inançlannı korumalan izni 
vermektedir. Hz. Peygamberin gayn müslimlere 
tanıdıgı din ve vicdan hürriyeti konusunda aynnblı 
bilgiler Onun Necran hıristiyanİanyla ilgili uygula
malannda yer alır. O Necran ve Yemen 
Hırsitiyanlarına geniş din serbestisi tanımıştır. 
Medineye gelen Necran 'heyetine ibadet etmeleri 
için Medine Mescidini göstermiştir9. 

Müslümanlar Raşid halifeler zamanında da gayr-ı 
müslimlere dini ayin ve ibadetlerini icra etme hür-. 
riyeti tanınuşlardır10. Özellikle Hz. Ömer devriilde 
gayn müslirnler karşısında izlenen siyasetin yalnızca 
İslam Dünyası için degil, bütün insanlık alemi adına 
gerçekten göz kamaştırıcı ve · devrio şartianna ve 
hatta yüzyılımızın anlayışına göre, son derece 

4 Kur"an, Bakara 0!2256 
5 Kur'an, Malde, 5/99; Te!tablln 64/12; Gaşiye 88/22. 
6 Kur'an, Mümtehine, 60n-9. 
7 Buhari,lman, 29. 
8 Geniş bilgi Için bkz. Mustafa Fayda, Hz. ömer Zamarıında Gayn 

Maslimler, ~bull989; Ahmet Bostana, Hz. Peygamberin Gayn 
Müslimlerle ilişldleri, Istanbul 2001, s. 27-38. 

9 Bla. Mustafa Fayda, "Hı. Muhammed'in Necraıılı Hıristiyanlarla 
"Görüşmesi ve MObahele", AOIF. Islami llimier Enstitasü Dergisi, U 
Ankara 1975); Mehmet Aydın, "Hz. Muhammed Devrinde islam
Hıristiyan MOnasebetlerine Toplu Bir Bakış", BeUeten, C. XLIX, S. 
193 (Ankara 1985}, s. 53·64. 

lOFayda, Hz. 6mer Zamanında Gayn Müslimler, lstanbull9.89. 
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"insanc~" oldugu görülmektedirll. 

Günümüz hoşgörü kültürüne küçük bir katkıda 
bulunmak maksadıyla hazırladıgırnız bu yazının as~ 
konusuna geçmeden önce İbn Cübeyr'in çagı, ha
yatı, kişiligi ve seyahatnamesi hakkında da bazı 
bilgiler vermenin yararlı olacagını düşünüyoruz. 

İbn Cübeyr'in ülkesi olan Endülüs, XTI. yüzyılda 
Muvahhicller Devleti (514-640/1120-1238) tarafın
dan idare edilirken, Dogu İslam dünyasında, 
Bagdat'taki Abbasi Halifeligi (150-656/750-
1258)'nin dini liderligi etrafında birleşen çok sayıda 
devlet, atabeglik ve emirlik hüküm sürüyordu. 

Bilindigi gibi Abbas! Halifeligi, altın çağından 
sonra Zenc ve daha sonra da Karmati isyanlanru 
bastırmak zorunda kalmış; bunların ardından gelen 
Zeydi BUveyhi hanedanının tahakkümü ve nihayet 
969'da Mısır'a hakim olan İsmaili' Fatımi 
Halifeligi'yle külttiret ve askeri alanda giriştigi 
mücadeleler neticesinde, büyük ölçüde güç kaybet
mişti. Fakat XI. yüzyılın ikinci yansından itibaren 
kendisinin dini liderligini tanıyan Selçuklular'ın 
siyasi ve askeri destegi ·sayesinde yeniden saygın
Iık ve güç kazanmaya başlamıştı. Selçuklular'ın ilk 
sultanı Tugrul Bey 1055 yilinda Bagdat'a girerek 
lrak'ı nüfuz bölgesine dahil etmiş, Sultan Alparslan 
komutasındaki Selçuklu ordusu da 107l'de 
Maiazgirt Ovası'nda İmparator Romanos Diogenes 
komutasındaki Bizans ordusunu bUyük bir 
yenilgiye uğratmıştı . . Ancak daha yarım yüzyıl 
geçmeden Büyük Selçuklu İmparatorluğu 
dağılma sürecine girmiş ve Selçuklu ailesinden 
hükümdarlar Anadolu, İran ve Irak'ta birbirinden 
bağımsız olarak hüküm sürmeye başlamışlardı. Bu 
hükümdarlara tabi olan ve olmayan çok sayıda 
küçük devlet ve emirlik de birbirleriyle kıyasıya 
mücadeleye girişmişlerdi. 

İşte, tam bu sıralarda, İslam dünyasının bu bölün
müşlü~ü de gören Avrupalılar, İslam dünyasına 
karşı dini, siyasi ve iktisadi birtakım nedenlerle tarih
te Haçlı Seferleri olarak bilinen hareketi başlat
mışlardır. Bu hareketin başlamasında Bizans'ın, 
Malazgirt yenilgisinin ardından Avrupa'dan yardım 
istemesi de bir ölçüde etkili olmuştur. 

1096'da başlayan Birinci Haçlı Seferi sonucunda 
İslam dünyasının ortasında dört Latin devleti kurul-

ll Fayda, a .g.e. 195. Tarih boyunca Müslümanlann gayn müslim
lere gösterdikleri hoşgörü örnekleri için ayncıı bkz. HOseyin Gazi 
Ywdaydın •fsımı Devletlerinde Mastürnan Olmayanlann Durumu", 
AOIFD, C. XXVII (Ankara 1985), s. 97-110; lrfan Aycan, "Ömer 
b. Alıdülaziz ve Gayr-ı MOsUmler", Dinl Araştırmalar, (Ankara 
Ocak-Nisan 1999), C. 5:3, s.65-82; Mehmet Özdemir, "Gayr·ı 
MOstimierin Dint Hayatı _Açısından Müs!Oman FaUhlerin 
EııdolOsteki Uygulamalan", AJOIFD, C. XXXlll (Ankara 199_2), s. 
203-238; ÖzWrk, Levent, ls14m Toplwnunda Hıristiyanlar, lstan
bul1998; Sakallı, a. g. m, 410412. 
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malanna karşılık vennek şeklinde _olmuştur. Mesela 
1 124'te Franklar tarafından Kudüs'teki bazı kutsal 
mahallere hünnetsizlik yapılınca Halep'teki kiJiselere 
saldın ve baskınlar yapılması olayı buna örnek gös
terilebilir15. Faka~ İspanya'daki Murabıtlar'ın, 
Franklarla işbirligi içerisinde olduklan sanılan bazı 
Hırsitiyanlara karşı aldıklan taw pek az toleranslı 
görünüyor. Çünkü İspanya Hıristiyanlan Latin dini 
altidesinde idi. Dogudaki Türk beylerinin tavn ise 
Haçlı savaşlannın ortasında bile tam müsamahalı 
idi. Çünkü buraya gelenler, Franklann suç ortagı 
olarak gelmlyordu ve Latin inanışlı degiUerdi. Eğer 
genel anlamda müslümaniann yönetimi" allındaki 
hıristiyanlara müslümanlqnn davranışı sertleşmişse 
bu, onlardan yararlanmak isteyen Moğollarla işbir
liği yapmalanndan dolayıdır16. 

Yine bu savaş ortamı.nda bazı Haçlı yöneticileri
nin hoşgörü iklimini yokedecek davranışlarda bulun
duklan görülm·ektedir. Kerek'in Haçlı hakimi İslamın 
kutsal şehirlerini ele geçinnek ve hatta Hz. Peygam
berin naşıru kabrioden çıkarmak maksadıyla bir 
özel deniz birligi hazırlamış ve Kızıldeniz'deki Müslü
man donarıması üzerine bir saldın düzenlemişti. 
Fakat sonuçta Selahaddin Eyyubi, bir deniz birligi 
göndererek bu Haçlı planını boşa çıkartmıştır11. Bu 
deniz savaşı sonucunda ele geçirilen esirler, İsken
deriye'ye getirtilmiş; develere üzerine ters bindirile
rek ve deflere vurularak şehirde dolaştınlmışlardı.18 

Miladi XII. asırda Müslüman-Hıristiyan ilişkilerini 
anlatırken; tarihçilerio en çok kullandıklan ve tekrar
ladıklan cümleler İbn Cübeyr'in kaleminden çıkmış 
olan şu satırlardır: 

İlginçtir ki iki taraf, yani Müslümanlar ve 
Hıristiyanlar, arasında savaş bütün şiddetiyle devam 
ederken, belki de iki tarafın ordulan savaş meydan
lannda karşı karşıya iken tüccarlan herhangi bir 
engelle karşılaşmadan birbirlerinin ülkelerine gidip 
gelebiliyorlardı. Mısır'dan Frank/ann ülkesi üzerin
den Sariye'ye hervanlar durmadan gidip geliyorlar. 
Aynı şekilde Müslüman kervanlan da Dımaşk'tan 
AkkaYa sürekli gidip geliyorlar. Hıristiyan tüccann 
İslam ülkesine girişi engel/enmiyor ve yollan 
kesilmiyor. Müslüman ve Hıristiyan taeir/er karşılık
b olarak birbirlerinin ülkesine girdiklerinde gümrük 
vergisi veriyorlardı. Onlar birbirleriyle çok iyi anlaşı
yarlar ve ilişkileri normal seyrinde devarn ediyordu. 
Askerler savaşırken, iki tarafta da halk gündelik ha-

15 Claude Cahen, •Islam ve Haçlılar"(lrc. Isınet Kayaoglu), Belleten, 
U S. 200 (Agustos 1987), s, 1050. 

16 Cahen, a .. g.m., 1051. 
17: Geniş bUgi için bkz. Ahmed ŞUteyvi, "Mevakifu ibn Cübeyr es· 

Si~oasiye min hilali rlhletihi", Hevliyaatu'I-Camiati't-Tunusiye, S. : 
26 (1987), s. 200-201. 

18 Zeki Muhammed Hasan, er-Rehhaletu'I·Müsl.imun fil-UsQriJ-Vusta, 
Beyrut 1401/1981, s. 76. 
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yabnı sürdüriiyordu19. 

İbn Cübeyr, Gayn Müslirnlerin İslam ülkelerinde
ki durumu hakkında R.ihlesinin çeşitli sayfalannda 
degerli başka bilgiler de vermiştir. Fakat, o Dogu 
seyahatine çıkarken içinde bulundugu geminin 
Fraİlk, Rum ve Cenevizli gayn Müslirn yolculannın 
Mısır'a girişte EyyQbtlerin gümrük memurlan tarafın
dan nasıl bir muamele ile karşılaştıklan hakkında 
maalesef bir şey yazmamışbr. Şayet, o, bu konuda 
bir-iki cümle söylemiş olsaydı, Haçlı Savaşlan tari
hiyle ugraşanlara, İslam limanlannda Hıristiyanlara 
nasıl · bir muamele yapıldıgı konusundaki bilgilerini 
yeniden degerlendirmelerine yardımcı olacak ve 
böylece bu tarihçiler, eski tarih kitaplannda sıkça ge
çen, İslam limanlannda Hıristiyanlara reva görülen 
kötü muamelenin Avrupayı Haçlı Savaşlannı başlat
maya sevkeden en büyük neden oldugu. şeklindeki 
fikirleri ileri süremeyeceklerdi20. 

İbn Cübeyr'in İslam devletlerinin hakimiyeti albn
da yaşayan gayn müslimler hakkında R.ihle'sinde 
verdiği bilgiler daha çok Mısır, Suriye, Filistin ve 
Irak'taki durumla ilgilidir ve bu bilgilerden genel 
olarak, onlara iyi davranıldığı anlaşılmaktadır. 

Şayet İbn Cübeyr Selçuklu yönetimindeki 
Anadolu'yu da derinlemesine gezmiş olsaydı dinsel 
hoşgörünün tarihteki en güzel örneklerini teşkil eden 
buradaki uygulamalan da muhakkak ki kaydederdi. 
Bu nedenle Doğu İslam Dünyasında gayn müslim
lere gösterilen müsamahanın daha iyi görünmesine 
imkan vereceği düşüncesiyle Anadolu'daki gayn 
müslirnlerin durumu hakkında da biraz bilgi ver
menin yararlı olacağını düşünüyoruz. 

Bilindiği üzere 1071 Malazgirt Savaşından sonra 
Türkler yogun bir biçimde Anadolu'ya göç ettiler. 
Yine bilinmektedir ki ilki 1096'da başlayan ve Ana
dolu'da onulmaz yaralar açan Haçlı seferlerine rağ
men, Türkler Müslüman olmayan halka karşı hoşgö
rülü davranmışlardır. Ermeni tarihçisi Urfalı Mateos, 
Selçuklu hükümdan Melikşah'ın yüreğinin Hıristi
yanlara karşı iyilikle dolu oldugunu, bu sebeple bir . 
çok kent ve kasabanın kendiliklerinden onun yöne
timine girdiğini wrgulamıştır. Aynca aynı tarihçi, 
Türk Sultanı Melikşah (ö.l092) SUriye'den geçerken 
halkın onu 'baba' olarak gördügünü yazmıştır21. 

Diger yandan Anadolu Selçuklu hükümdan II. 

19 ilın CubeyT, Rihle, Daru 53dır, Beyrut tarihsiz., s. 260; Hasan, a. 
g. e, 83. MUsiOmanlarla Haçlılar arasındaki~ dostane ilişkilerinin 
en Uginç örneklerinden biri Şeyzer emiri Usame b. Mwılaz'ın 
hayatında da görülmektedir. Osame eseri el-İtibar'da bu konuda 
geniş bilgi vermeketdir. 

20 Nilrula Ziyade, e/-C~ralya ve'r-rehalat indei-Arab, Beynit 1982, 
s. 6. 

21 İbrahim Agah Çubukçu, "MUsiUmanlann Hıristiyanlıııa Bakış 
Açılan", Ankara Oruversitesi bahiyat Fakültesi Dergisi IJ:j}jf]Jj, C. 
XXXII, Ankara 1992; s. 227. 
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İzzettin Kılıçarslan (1155-1192) da Malatya'da 
Süryani Patriğini ziyaret etmiş ve Haçl~ara karşı 
mücadelesindeki katkılanndan dolayı ona teşekkür 
etmiştir. Aynı hükümdar, Hıristiyan ve Müslüman 
bilginlerin, kendisinin huzurunda, din ve felsefeyle 
ilgili serbestçe tartışma yapmalanna izin vennişfu22. 

. II. Gıyaseddin Keyhüsrev (1222-1246), biri 
Gürcü kraliçesi Rosudan'ın kızı olmak üzere üç Hı
ristiyan kadınla evliydi. Ve bunlann din değiştirmeye 
zorlandıklannı gösteren bir kayıt bulunmamaktadır. 
Gürcü prenses~n. memleketinden beraberinde 
getirdiği papazlara, dini tasvirlere, hıristiyan 
inaiyetine ve sarayda kendilerine mahsus bir kiliseye 
sahip olarak bir müddet yaşadığı ve sonra kendi 
isteğiyle İslamiyeti seçerek Gürcü Hatun adını aldığı 
anlaşılmaktadır23. 

Cahen ve daha birçok Bablı ilim adamlan Xll. 
Ve Xill. Yüzyıllarda, Anadolu'da, gazilerio inanç ve 
davranışlannın, İslam dünyasının başka hiçbir 
yerinde . karşılaşmadığtrnız bir dini müsamaha 
ile nasıl bir arada var olabildiği ve nasıl bağdaşrnış 
olabileceğini anlamakta güçlük çekmişler ve 
müsamahakar tutumla cihad ve İslamlaştırina 
anlayışının nasıl yan yana getirilebUdiğine dikkat 
çekmişlerdir24. 

Gerçekten de Selçuklular, fethettikleri ve İslam
laştırmaya çalıştıklan Anadolu'da, hıristiyanlara 
karşı, siyasi ve iktisadi müsamahanın 
ötesinde, Ortaçağ şartlan içerisinde kolay kolay 
düşü-nülemeyecek ·çok geniş bir dini müsamaha 
göstermişler ve bu anlayış sadece ağır vergilerden 
kurtulmak için değil aynı zamanda inançlarını da 
rahatlıkla yaşayabilmek için pek çok hıristiyanın, 
Selçuklu idaresini tercih etmesine sebep olmuştur-:
Selçuklu Devletinde genel olarak Hıristiyanlara karşı 
gösterdikleri müsamahakar tutumun ihtidalara vesile 
olmuştur25. · 

Esasen Selçuklu sultanlan da genellikle, eski 
Türk hakanlan gibi din ve fikre müsamaha gösteren 
geleneğe sadık kalrnışlardır. Nitekim bazı Türkiye 
Selçuklu sultanlan clinl ve fikri müsamaha dolayısiyle 
birtakım itharniara bile maruz kalrnışlardır26. 

22 Yavuz Ercan, "Tiirkiyede XV. ve XVI. YOzyıU~rda- Gayri 
MUslimlerin Hukuki, lctimai ve Iktisadi Durumu", ~ (Ankaıa 
1984), C.Xl..VIl, 5.188, s. 1119-1149; lbrahirn Agah Çubukçu, 
"TOrk KültOrllnde Hoşgörü", Uluslararası Hosg6rü Kongresi 
aJkiiı:iWi, Ankara 1995, llŞ; a.y., "MtısiOmanlann Hırlstiyanlıga 
Bakış Açılan", s. 227; Osman Çetin, Anadolu'da Islamiyelin 
Yayı/ışı, Istanbul 1990, Mehmet Şeker, Anadolu'da Birarada 
Yaşama Tecrübesi, lurkiye Selçuldulan ve Osmanlılarda Müslim-

. Gayr-I MOs/im Öişkileri, Ankara 2000;. 
23 Çetin, 168; Şeker, 48 . 
. 24 Çetin, Anadolu'da İslamiyelin Yayılışı, 166. 
25 Çetin, 166-167. 
26 Osman Turan, "lurkler ve lslamiyet•, Dil ve Tarih~ 

Fakilliesi (DTCF) Dergisi, C. N, (Mayıs-Haziran 1946), s. 476. 
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2. Hıristiyan Ülkelerdeki Müslümanlan
nın Durumu 

İbn Cübeyr Hıristiyan ülkelerdeki Müslümaniann 
durumuyla doğal olarak daha çok ilgilenmiştir. Onun 
özellikle Filistin Sicilya'daki Müslümanların 
yaşayışları hakkında verdiği bilgiler Rihle'sinde 
önemli bir yer tutmaktadır. 

İbn Cübeyr Rihlesi Kudüs Haçlı Krallığına bağlı 
FHistin şehirlerinde ve Nonnanların yönetimindeki 
Sicilya'da yaşayan Müslümanların durumlan hakkın
da birçok tarih kaynağında bulurımayan bilgiler ihti
va etmektedir. Bu da Rihle'nin değerini artbran en 
önemli noktalardan biridir. Şüteyvi, İbn Cübeyr'in 
Hıristiyan yöneticilerle Ug"lli görüşlerine yer vermiş 
ve bunların bir değerlendirmesini yapmışbr27. 

İbn Cübeyr'in gayrı müslimler hakkındaki 
düşünceleri için söylenebilecek söz şudur: Onun dini 
taassubu kendisini gerçekleri söylemekten alıkoy-
mamışbr28. . 

İbn Cübeyr'in hac ibadetini ifa ettikten sonra 
dönüş yokuluğunu Mısır üzerinden yapmayarak 
lrak'a yönelmesi; oradan Suriye'ye ve Haçlı yöne
timi albndaki Filistin'e ve oradan da Sicilya'ya 
geçmesi bUyük bir şans olmuştur. Onun bu ülke
lerdeki dini, siyasi ve sosyal durum hakkında verdiği 
bilgiler belge niteliğindedir ve bu bilgilere başka kay
naklarda rastlanmamaktadır. Çünkü onun yazdıklan 
bir görgü tanığının gözlemleridir. O, yazdıklanyla 
HaçWarla Müslüman orduları arasındaki mücade
lenin şiddetini ve Nonnan Sicilyasında yaşayan 
Müslümanlara yap~an bas~an ve onları adadan 
çıkarmak için başvurulan hileleri ortaya koyuyor29. 

a. Kudüs Haçİı-KrallığındakL Müslüman:. 
lann Durumu: 

Haçlı hareketinin, her ne kadar Hıristiyan 
hacıların emniyet içerisinde Filistin'i ziyaret etmeleri
ni sağlamak ve Hıristiyanlarca kutsal sayılan mekan
.lan kurtarmak amacına dönük olarak başladığı 
kanaati varsa da, çok geçmeden Hıristiyan olmayan
lara karşı bir ·bir kin ve intikam hatta imha hareke
tine dönüştüğü gözlenmektedir. Haçlıların geçtikleri 
topraklarda yaptıklan tahribata ve katliama dair kay
naklarda çok sayıda örnek verilmektedir. Mesela 15 
Haziran i099'da Kudüs'e girdiklerinde onbinlerce 
müslüman sivili öldürdükleri nakledilmektedir. İslam 
dünyasında kurulan Kudüs Haçlı Krallığı ve diğer 

" Haçlı prenslikleri, Müslüman devletlerin Anadolu, 
F~istin ve SCıriye'deki gayrı müslüm vatandaşianna 
gösterdiği toleransı gösterememişlerdir. 

27 Şuteyvi, "Mevakilu İbn Ciibeyr es-siyaslye min hilaii Rihletihl", 
215-222. 

28 Şüteyvl, 223. 
29 Şnteyvi, 216. 
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İbn Cübeyr, Rıhle'sinde Haçldar hakkında, özel
likle de 580/1184 yılında ziyaret ettiw Filistin'in 
liman kenti Akka(Acre)'da30 yaşayan Müslümaniann 
durumuyla ilgili önercli bilgiler vermektedir. 

Akka şehri, sadece askeri ve ticari bakımlardan 
de~il. aynı zamanda dini bakımdan da büyük bir 
öneme sahipti. Bu şehir ve civarında üç semavi dinin 
mensuplannca da kutsal kaôul edilen peygamber 
mezarlan veya makarruan bulunmaktaydı 

İbn Cübeyr, Akka için şunlan yazmıştır: '!AJlah 
onu viraneye çevirsin. Frenk ülkesinin önemli bir 
şehridir. Allah onun tekrar Müslümaniann eline 
geçmesini nasib etsin. Burası, seyahat ve ticaet 
gemilerinin, kervanlann, müslüman ve gayn müslim 
taeirierin bir araya geldigi en uç bir noktada bulunan 
bir şehirdir. Cadde ve sokaklannda insanların 
yürümesini bile zorlaştıran bir kalabalık vardır. 
Ancak ne var ki bu diyar, küfür diyandır ve domuz, 
hıristiyan ve haçla doludur; cadde/erinde necaset
ten, kötü kokudan ve çöplükten geçilmez''31. 

O, Haçlılann elindeki en büyük kentlerden ve 
Sı1ıiye (Biladu'ş-Şam)'deki en önerrui üslerinden biri 
olan Akka'da ve SOr'da küçük bir-iki mescid dışın~ 
da cami ve mescidlerin ço~unun kiliseye 
dönüştürüldü~ünü gözlerruemiŞ ve bu durumdan 
duydu~ üzüntüyü gizleyememiştir.32 

İbn Cübeyr'in Rihle'sinde dikkat çekti~i konu
lardan biri de Franklann (Haçlılann) elindeki müs
lüman esirlerin durumudur. "Haçlı ülkesine giren
Ierin gördükleri facia/ardan biri de şudur ki, orada 
Müslüman esirleri zinciriere bag/ı olarak yürütüyor
lar, köleler gibi agır işlerde çalıştınyorlar. Kadın esir
lerin durumu da aynıdır; on/ann da ayak/anna zin
drler bag/anmıştır33. Böylece Mayer'in de kabul et
ti~i gibi Müslüman kölelerin bu kötü durumdan kur-

30 Nasır·ı Hüsrev'ln yaulıklanna göre Akl<a'dan dogu yönilnde giden 
yolcular, Içinde peygamberlerin meşhed.lerinin bulundugu bir 
dagla karşılaşırlar. Bu dag Remle'ye giden yolun kenanndadır. 
Nasır·ı HOsrev, 23 Şaban 438/5 Mart 1037 gilnQ tebenük ve 
Allaha takarrub maksadıyla bu ziyaretsaha ugramıştır. Bu dagda
ki köyler dvannda sırasıyla 'lyş ('Ayş) ve Şernun'un kabirlerini, 
Zülkin'ın kabriolarak billneo meşhedi, Hud, Uıeyir ve Şuayb'ın 
ve Hı. Musa'nın eşi olan lazının kabirlerini, Yakub (a.s.) ın dört 
o!)lunun kabrini ve Hz. Musa'nın annesinin kabirieri bulunmak
taek "Şehrin Dogu Kap1S1 yakınında, sol kal üzerinde, Aynu'I
Bakar adı llf!rilen bir kaynak bulunmaktad.cr. Rivaye/e göre buıayı 
Adem (a. s) bulmuş. O, ine!Jini bwadan suvamuş ve bu nedenle 
burası 'Aynul-Bakar diye adlandınlnuştu. 'Aynul-Bakar, Yahudiler, 
Hıristiyanlar ve MOslOmanlarca kutsal bir mekan olarak kabul 
edilmektedir. Müslümanlar bunun yakırunda Ali b. Ebi't- Talib 
adında bir cami inşa etmişlerdir. Bkz. Nlisır-ı Hüsrev, Sefername 
(tre. Abdulvahhab Tarzi), Ankara 1994, s. 51-52. 

3l ltın CObeyr, 276; Lewis, Masiilmanların Avrupayı Keşfi (!re. İhsan 
Durdu), Istanbul 2000, s. 132. 

32"ibn CObeyr, 276. 
· 33 ltın Cobeyr, 280; Muhammed Fethi eş-ŞAir, Ahva/a 1·Müslimin, fi 

Memfeketi Beytil-Mukaddes es-Salibiyye 1099-1187, Kahire 
1989, s. 25. 
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tulmak ve özgür bir insan olarak yaşayabilmek için 
Hıristiyanlı~ı kabul etmekten başka çareleri yoktu34. 

Fakat Haçlı idaresindeki şehirlerde görmüş 
oldu~ her şey, Lewis'in de işaret etti~i üzere, İbn 
Cübeyr'i rahatsız etmemiştir. Mesela o SOr (Tyr) 
şehrinde Hıristiyanlann düzernemiş oldu~ bir düğün 
merasimini büyük bir be~eni ile izlemiş ve bu 
merasimi aynntılı bir biçimde tasvir etmiştir35. 

İbn Cübeyr, eserinde genelde her ülkenin 
yöneticisinin ismini verdi~i halde, Filistindeki şehir 
ve kalelere hakim olan Frank yöneticilerin isirrueri
ni bile a~zına almaz, hatta bazen nezaketini terke
derek onlar için hakaret dolu sözler söylemiştir. 36 
O, bu duygusallıgına ragmen, Haçlı yöneticilerin, 
ülkelerine gelen Müslüman yolculara iyi muamelesi
ni görmezden gelmemiş; insanlara güzel muamele 
ettiklerini, nazik davrandıklannı ve Müslüman taeir
Iere mallannın gümrüklenmesi işleminde bir zorluk 
çıkarmadıklannı37 kaydetmiştir. 

İbn Cübeyr, Haçlı Savaşlan esnasında Müslü
manlarla Hıristiyanlar arasında ticari ilişkilere ve 
mübadeleye dair, daha önce zikredilen (bkz. s.6) 
meşhur gözlemin sahibidir ve hiçbir D~u veya 
Batılı Haçlı savaşlan tarihçsisi kalmamıştır ki bu asil 
Valencialı gezginin sözkonusu gözlemini naklet
memiş olsun38. 

İbn Cübeyr, Rihle'sinde Fdistin'deki Müslüman 
çiftçilerin durumu konusunda da önemli bilgiler ver
mektedir. O, Hıristiyan topraklarında yaşayan 
Müslüman çiftçilerin refah içerisinde olduklarını, 
buna karşdık dindaşlannın arazi sahipleri yanında 
çalışan çiftçilerin bu denli rahatlık ve adalet 
·içerisinde olmadıklannı gözlemlemiştir. Sı1ıiye sahil
lerinde Frankların elinde bulunan bütün şehirlerde 
durumun böyle oldugunu belirtmiştir. Müslüman 
çiftçilerin bir kısmının Müslüman efendilerinin zul
münden şikayet etmesi ve diger kısmının ise gayn 
müslim ve düşman Frank efendisinin muamelesini 
övmesi ve onun adaletinden memnun kalması 
Müslümaniann başına gelen bir faciadır"39 

EyyObl ve Haçlı kuwetleri arasında bitip tüken
rnek bilmeyen savaşiann ardından, 1192'de Rerrue 
Banş Anlaşması imzalandı. Selahattin EyyObl ve İn
giltere kralı Arslan Yürekli Richard arasında imzala
nan bu antlaşma gere~ince, Haçlüar güneyde Yafa 
ve kuzeyde Sı1ıiye'ye kadar uzanan sahil şendini el~ 

34 Şair, 25. 

35 Bkz.: ltın CObeyr, 278-279; Lewis, 133. Miinis, Tarilıü'l-cu!]raliye 
ve'J.cunraliyyyin li'J-Endelas, 176. 

36 lbn Cübeyr, 282; Şııteyvi, "Meva.kıfu lbn Cübeyr es-siyasiye min 
hilaJi Rihletihi, 216. 

37fbn Çübeyr, 260; Şoteyvi, 217. 
38 Miinis, 177. 
39 ltın Cübeyr; 260; HUsnl, EdebO'r-rihle, 29; Hasan, 84. 
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lerinde tutacaklar; Hıristiyan hacılara haccebne izni 
verilmek kaydıyla Kudüs da dahil olmak üzere diğer 
bölgeler Müslümaniann elinde kalacaktı. Böylece iki 
semavi dinin mensuplan arasında banş rüzgarlan 
daha güçlü bir şekilde esmeye başlamış oluyordu40. 

İbn Cübeyr, Rihle'sinde gayr-ı müslirnlerin Müslü
manlara gösterdiği hoşgörünün bir örneğini de Lüb
nan'dan veriyor. Onun anlattığına göre bu ülkenin 
dağlık kesimlerinde zühd hayatı yaşayan bazı müslü
manlara Hıristiyanlar yiyecek götürüyorlardı. Şöyle ki: 

"Şaşılacak bir olaydır ki Lübnan Dağı yakınında 
,yaşayan Hıristiyanlar, Müslümanlardan bazı kim
selerin (ki bunlar muhtemelen bazı zahid ve sufiler
dir) bu dağda münzevi bir hayat yaşadığını-görünce 
onlara erzak götürür/er, ikramda bulunur-/ardı. Bunu 
yapadarken "Bu kimseler kendilerini Allah yoluna 
adamış/ar, bunlara yardım etme/i" derlerdfU. Lüb
nan Dağı dünyanın en bereketli dağlarından biridir. 
Burada her çeşit meyve bulunur, akarsulan boldur 
ve ormanlarla kaphclır. Bundan dolayıdır ki, burası 
hemen her zaman siıli ve zahidler bannağı olmuş
tur. İbn Cübeyr bu olayı anlattıktan sonra şunu sor
madan geçemiyor: "Hıristiyan/ann kendi dinlerinden 
olmayan insanlara muamelesi böyle iken, Müslü
maniann birbirleriyle olan ilişkilerine ne demeli?"42. 

Böylece, savaş şartlan hüküm sürmesine rağmen 
Kudüs Haçlı Krallığının idaresi altında yaşayan 
Müslümanlann, nisbi de olsa bazı hak ve hürriyetlere 
sahip olduğunu ve Hıristiyan toplumuyla dostane 
ilişkiler kurabildiğini, İbn Cübeyr'in gözlemlerinden 
ve diğer kaynaklann verdiği bilgilerden öğrenmiş 
bulunuyoruz. 

b. Sicilya' daki Müslümanların Durumu: 

Sicilya Adası 827 se.nesinden itibaren Ağiebiier 
(800-900) tarafından düzenlenen deniz seferleri ne
ticesinde Müslümaniann kontrolüne geçmiş ve XI. 
yüzyılın sonlannda Normanlar tarafından işgal edi
lineeye kadar örılann idaresinde kalmıştı. Müslüman
lar adada zengin bir kültürel miras ve kalıcı eserler 
bırakmışlar; kurum ve külti.jrleriyle N orman hükümet 
ve saray teşkilatlan üzerinde de etkilerini sürdür
müşlerdir. 

N orman s~ray teşkilatında lakaplar, gelenekler 
ve merasimler konusunda Arap tesiri, Bizans tesiiin
den daha fazlaydı. Hatta üç Norman kralı bizzat 
Arapça lakaplar da almışlardır. Surılardan William ll, 
el-Müsteizz billah lakabını almıştı. William· I ve II 
~rnanında da sarayda güçlü bir Arap tesiri vardı.43 

40 Bkz. Steven Runciman, Haçlı Seferleri Tarihi, m, çev. F'ıkret lşıltan, 
Ankara 1987, s. 65,66. 

41 ibö Cübeyr, 259. 
42 lbn Cübeyr, 260; Hasan, 82. 
4~ Aziz Ahmed, Tarihu SakaJjyeti'J-/sıarruye, 73-74 
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Normanlar, genelde banşçıl idiler ve adadaki 
halkı bir arada tubnaya çalışıyorlardı. Müsamaha ve 
ılırnlılık ruhu ile savaşçı eğilimleri, Normanlar'da 
yanyana gidiyordu. Roger 11(1130-1154}'in hoşgö· 
rüsü bir parça devletin güverıliğinin bir gereğiydi. 
Çürıkü muhtemelen müslümarılar o sırada adanın 
nüfusunun çoğurıluğunu oluşturuyordu44. Nüzhetü'l
Muştak yazan ürılü Müslüman coğrafyacı İdrisi(ö. 
560/1 165), bu eserini Kral Roger ll'in sarayında 
yazmış ve ona ithaf etmiştir. 

İbn Cübeyr Rihlesi, özellikle Sicilyalı Müslüman
lara ilişkin verdiği bilgiler yönünden eşsiz bir de~ere 
sahiptir45. İbn Cübeyr'in Sicilya hakkında yazdığı 
paragraflar tarihçilerio hoşlanacağı türden bil
gilerdir. Amari, ve Gabrielli birçok yerde . bu nok
taya işaret etrnişlerdir46. 

Fakat İbn Cübeyr'in, Sicilya'daki Müslümaniann 
durumu hakkında yazdığı farklı bilgileri iyi değer
lendirebilmek için Sicilya'da yürürlükte olan hukuk 
sistemine ve toplumsal düzene bakmak gerekecek
tir. Aslında karai Rogerin çıkarmış olduğu kanurılar, 
otoritesine bağh milletlerden herhangi birine ayn
calık tanımıyordu. Her halk, yazılı kanunlara aykın 
olmamak şartıyla örf ve adetlerini yaşamada serbest
li. Buna Müslümanlar da dahildi. Orılann şeyh, 
hakim, kadı, arnil ve kaid gibi yöneticileri vardı47. 
Müslümanların bazı belediye görevlerinde çalışmış 
olmalan da muhtemeldir. "Efadil" adı verilen- bir 
heyet vardı ki kadıya yardımcı oluyorlardı ve bu 
heyetin üyelerinin çoğu Müslümandı. Bu belki Arap 
çağı boyunca işittiğimiz "cemaat"in bir portresidir. 
Bu sözcük Norman çağında Yahudi ileri gelerıleri 
için de kuUanılrnıştJr'Ul. 

Normanlar devri- boyunca- Sicilya'da- idarenin 
İslami boyası hayatın birçok alanında kendini göster
miştir. Çünkü İslam medeniyeti adaya hakimdi ve 
Roger ve halefieri bu medeniyetin gölgesinde doğup 
büyüdüler; kendilerini bu meçleniyetten yararlan
maya hazır halde buldular. Normanlar, İslam kurum
lan arasında önemli bir yeri olan divanlardan üçünü 
devlet teşkilatına almışlardır. Bunlar Divan-ı 
mezalim, Divan-ı t:ıraz ve Divanu tahkiki'l-mamur'
dur49. Roger, saray görevlileri bulundurma konusun
da Müslüman hükümdarlara benziyordu. Oğlu 
ViUiam I, Arapça konuşurdu ve etrafı Müslüman 
muhafızlarla çevriliydi. William II de selefinin izinde 
yürüdü. Onun mutfa~ı~ın sorumlusu Müs1Urriandı50. 

44 Aziz Ahmed, 78. 

45 HUsni, Edebo'r-rihle, 29. 
46 Munis, TarilıO'I-aıgrafiye ve'/-aıgra!i,!lllllin 11'/-Ende/Os, 177 
47 lhsan Abbas, ei-Arab ll SakaJjye, 144. 
48 A.g.e., 144. 
49 A.g.e., 146. 
SO A.g.e,. 145. 
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Roger, adanın idar~i ele alınca Müslümanlara 
yakınlaşma siyaseti gUttü. Çagdaş tarihçUer, onun 
döneminde islam akidesine bir zarar verilmediğini 
ve Müslümanlara herhangi bir eziyet yapılmadiSını 
kaydetmişlerdir. Ancak köylü, çiftçi ve köle sınıfın
dan Müslümaniann veya hür iken köleleştirilen 
bazı Müslümaniann acıklı durumlarını görmezden 
gelirsek diyebUiriz ki şehirlerde yaşayan Müslüman
lar emniyet içerisinde yaşıyorlardı. Çünkü Norman 
Kralı otoritesi ve kanunlanyla orılan himaye ediyor
larciıSl. Kısaca şu söylenebilir: SicUya'daki Müslü
manlar diger bölgelerdeki din kardeşlerinden uzak ve 
habersiz yaşıyorlardı; yönetim orılan himayeden aciz 
olduğu zamanlarda 'kelle vergisi' ödüyorlardı. 
·Şehirlerdeki Müslpmanların durumu böyleydi. 
Köylerde ve kırlarda yaşayanlar ise kölelerden pek 
farklı değillerdi. Tamamı Si cU ya Kralının elinde 
rehine gibiydiler. Sicilya Kralı, orılara zarar vere
cegini söyleyerek Müslüman hükümdarlan tehdit 
ediyorlardı. Muvahhidler hanedanının kurucusu 
Abdulmümin, ei-Mehdiye'yi ele geçirdiginde Sicilya 
Kralı, "Abdülmümin, oradaki dindaşlanmızı 
öldürürse biz de buradaki Müslümanlan öldürür, 
malianna el koyanz" demiştirS2. 

Esasında Norman Sicilya'sında yaşayan Müstü: 
manlan iki grupta ele almak mümkündür: ·1) Şehir
lerde oturanlar. Bunlar nisbeten inanç ve düşünce 
hürriyetine sahipt,iler. Fakat müik!erini genişletemi
yorlardı. 2) Çiftçiler veY'a köylüler: Bunlar ise her 
türlü hürriyetten mahrumdular. Ya topraga baglı kö
leler ya da alırup satılan köleler haline gelmişlerdiS3. 

İbn Cübeyr'in Sicilya'daki Müslümaniann duru
muyla ilgUi olarak yazdıklan ancak yukandaki bUgiler 
sayesinde anlam kazanmaktadır. 

İbn Cübeyr'in 580/1184 yılındaki ziyareti 
sırasında Sicilya krallık tahtında William II bulunu
yordu. Seyyahımız, daha önce işaret edildigi üzere, 
eserinde Haçlı kral ve prensierin isimlerini zikret
memiş, hatta orılara hoş olmayan sıfatlar yakıştır
mıştır54. Halbuki onun şimdi yine bir Hıristiyan olan 
Sicilya'nın kralının adını zikrettigini ve ondan 
övgüyle bahsettiğini görüyoruz. 

İbn Cübeyr, başkenti Palermo başta olmak üzere 
Sicilya'nın önemli Şehirlerini ziyaret etmiş, buralar
daki mimari eserler hakkında önemli bilgiler ver
miştir. Güçlü bir İslami inanca sahip olmakla birlik
te bu inancı kendisinin bir Hıristiyan mabedini 
ziyaret etmesine engel olmamıştır. O, Hz. İsa'nın 
doğum gününe tekabül eden 21 Ramazan 580/ 28 
Aralık 1184 Perşembe günü Hıristiyanlann bayramı 

sı ·· A.g.e., 147. 
S2 lhsan f\bbas, ei·Arab li Sakaliye, 1S3. 
S3 A.g.e, 143. 
S4 lbn Cübeyr, 282. 
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· olan bir günde Sicilya'nın başkenti Palermo'daki 
Aı:ıtaki Kilisesi'niSS ziyaret etmiştir. İbn Cübeyr, bu 
kilisenin mimarisi karşısında hayrete düşmüş ve bu
nun gayn müslimlerin ülkesinde gördügü en muh
teşem eser oldugunu, buradaki Hıristiyan kadırtlann 
bu bayram günlerinde tıpkı Müslüman. kadınlar gibi 
giyinip ve süslenerek kiliseye gittikleriniS6 yazmıştır. 
İbn Cübeyr, bu konuyla ilgili olarak başka söyleye
ceklerinin de olduğunu, fakat günah olur diye bunla
rı kaydetmekten vazgeçtiSini söylemiştirS7. Seyyahı
mızın Antaki Kilisesiyle ilgili olarak anlattıklan Rili
le'nin en renkli sayfalanndan birini oluşturmaktadır. 

İbn Cübeyr, William II zamanında Sicilya müslü
manlan hakkında, daha önce de belirtildigi üzere, 
birbirinden farklı, hatta bazen birbiriyle çelişkili gibi 
görünen bilgiler vermektedir. Onun anlattıkları 
William ll'nin Müslüman vatandaşların devlet 
hizmetinde kullanılması konusunda atalannın siyase
tini sürdürdüğünü ve saray teşkilatında Müslüman
lara dayandıgını ve birçok alanda onlara çeşitli resmi 
görevler verdigiroSB göstermektedir. 

İbn Cübeyr, William ll zamanında Sicilya kraliyet 
sarayında görevli tabip ve müneccimlerden bazılan
nın müslüman olduğunu kaydeder Bundan dolayı da 
"Allah' onun bu iyiligi dolayısıyla müslümarılan fit
neye düşmekten korusun" diye dua eder. Ama yine 
de Müslümaniann yeteneklerinden ·istifade ettigi için 
William II 'yi överS9. 

İbn Cübeyr'in anlattığına göre Sicilya'da, 
Norman Krallannın çok sayıda Müslüman vatandaşı 
vardı ve bu krallar vatandaşianna iyi davranıyor
lardı. İbn Cübeyr, buradaki dindaşlannın inançlan 
bakımından tamamen bagımsız olduklarını ve 
hükümet işlerine bile girebildiklerini memnuniyetle 
görmüş. Buradaki hüriyyetlerinde ve de orılann 
hükümet teşkilatına katılmış olmalanndan duyduğu 
hoşnutlugu dile getirmiştir. Normarı Kralının 
sarayında biraz Arapça konuşuluyor, Arapça şiir 
teşvik ediliyor, müslüman mimarlar korunuyordu60. 

İbn Cübeyr, zamanın Sicilya kralı William II 'nin 
· yönetimini, güzel ahlakıru, ve sarayında müslüman

lan çalıştırmasını hayranlıkla karşılamıştır: "Burada 
tamamı veya büyük çoğunluğu İslam şeriatine bağh 

SS • AntAkl Kilisesi, adııu banisi Cercis b. Mihall el·Antaki'den 
almışbr. Magrib'e göçeden bu şahıs bir süre Temim b. El·Muizz 
b. Badis'in emrinde çalışnuş, daha 5onra Sicilya Kralı Roger U'nin 
yanına gllmlitir. İbn Cübeyr'in tanıttıl)ı Antaki Kilisesi, günümüzde 
Mar Terana adıyla bilinmektedir." Obn Cübeyr, Rlhle (muhakkik 
notu), s. 306). 

S6 lbn Cübeyr, 306. 
S7 lbn Cübeyr, 307. 
SS ŞOleyvi, "Mevalafu İbn Cübeyr es~ye mln hllaJı Rihletihi", 

217. Bkz. 217-218. 
S9 Aziz Ahmed, Tarihu Sakaliyeti'f./sJamiye, 75. 
60 Steven Runciman, "Avrupa Medeniyetinin Gelişmesi Üzerindeki 

Islamı Tesiri er", 6. 
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olup imanlannı gizleyen genç kimseler vardu61. 
Kral Müslümanlara çok güveniyor; kendi durumu ve 
önemli işler konusunda onlann görüşüne başvuru
yordu. Hatta .onun mutfak sorumlusu bir müslü
mandır. Kralın zenci müslümanlardan oluşan bir 
grup hizmetçisi vardır ve bunlann başındaki komu
tan da onlardanr;lır''62. 

Aziz Ahmed, İbn Cübeyr'in anlattıktanndan da 
anlaşıldıgı üzere, William Il döneminde müslüman
lara dönük muamelenir) müsamaha ve baskı arasın
da gidip geldigini kaydetmiştir. Saraydaki görevliler 

. ister müslüman, ister müslümanlı~ıru gizleyenler ve 
isterse de herhangi bir şekilde Hıristiyanlıgı benim
semiş Müslüman olsunlar kralın güvenini kazan
mışlar ve ço~u kez devlet idaresinde onlara yüksek -
makamlar veiliyordu. Görünürde Hıristiyan olan bazı 
gençler, gizlice namaz. kılıyorlardı63. İslamlı~ırıı 
gizleyen ve İbn Cübeyr' e bilgi veren müslümanın adı 
Abdülmesih idi. Onlara Cuma namazı yasakb. 
Bayram namazlannda ise Abbasi halifesi adına 
hutbe okutuyorlardı64. 

Normaniann en merhametli krallanndan biri olan 
William Il bile bazen bir müslüman lideri dininden 
vazgeçmeye zorluyordu. Yine Narman idareciler ba
zen İbn Zur'a gibi bir fakihi Hıristiyanlıgı benimseme
ye mecbur ediyorlar. baıen de, komutan Ebul-Kasım 
b. Hamud gibilerini Muvahhidlerle irithat halinde ol
makla itharn ederek, baskı ve işkence uyguluyorlar 
ve malianna el koyuyorlardı. Ebeveynin otoritesi 
üzerine kurulu olan Müslüman aile düzeni, Hıristi
yanlıgı benimsetmek için uygulanan haskılara ek 
olarak, yapılan teşvikler neticesinde bozuluyordu65. 

Bu·baskılar karşısında adadaki müslüman aydın
lar, meselenin tek çözüm yolunu İslam ülKeleriile
göç etmede görüyorlar. Ada Müslümanlan kızlannı 
İslam diyarından burayı ziyarete gelenlerle evlendir
menin en iyi çözüm yolu olduğunu düşünüyorlardı. 
Adanın batısında bulunan Trapani(Trapanes), müs
lümaniann Endülüs'e ve Kuzey Afrikaya göç etmek 
için kullandıklan başlıca limandı. 66 

İbn Cübeyr, Palermo'da kral William U sarayın
da müslümaniann iyi bir dururnda olduğunu kayde
der.67 Fakat onun kraliyet sarayındaki bu durumla 
ilgili olarak anlattıklanndan Narman Sicilyasındaki 
Müslüman toplumun diğer . gayn mUslim ülkelerde
ki din kardeşlerinden daha mutlu olduğu şeklinde bir 
anlam çıkarılmamalıdır. İbn CUbeyr'in Sicilya 

61 lbn CObeyr, 297. -
62 lbn Cobeyr, 298. 

63 Aziz AhıTıed, Tarihu Sakaliyeti'J.lslamiye, 82. 
64 A.g.e, 83. 
65 Aziz Ahmed, Tarihu Sakaliyeti1-islamiye, 83-84. 
66 A.g.e. 84. 

67 lbn CObeyr, Rüıle, (nşr. Mustafa Ziyade'nin notu) , 16 

136 

şehirlerinde gördüğü camiler, mescitler, zaviyeler, 
müslüman paza ve mahallelerine rağmen Narman 
idaresi, adadaki Müslümanlan yılda iki kez vergiye 
bağlamış ve onların toprak mUikiyetini engellemiş 
bulunuyordu. Hatta William U nin · hizmetindeki 
Müslümanların tamamı veya büyük çoğunlu~u 
inançlannı gizliyorlar, kralın hizmetinde iken namaz 
vakti yaklaştığında gizlice namaz kılmak için onun 
huzurundan çıkıyorlardJ68. 

İbn Cübeyr seyahatnamesini okuyarılar, Sicil
ya'daki bir kısım Müsl~anın kendilerini ernniyette 
hissetmediklerini ve ibadetlerini yerine getirmekten 
çekindiklerini ve müslüman olduklannı açıkça söyle
yemediklerini de göreceklerdir. Bu durum okuyucu
nun zihninde, İbn Cübeyr'in yazdıklarında bir çeliŞki 
olduğu izlenimini uyandırabilir69. Gerçekte ise bir 
çelişki yoktur. Şöyle ki: Dinlerini açıkça söyleyebilen 
ve onun gereklerini yaşayabilen Müslümanlar, bunu 
yapmaya gücü yetenlerdir. Bunlar da ya Palermo gi
bi kralın otoritesinin bulunduğu bir şehirde oturan, 
ya da T ra pan is gibi Müslüman nüfusun çoğurtluğu 
oluşturduğu şehirlerde yaşayanlardır. Müslümanlar, 
Missine gibi azınlıkta olduklan yerlerde ise himaye
den uzak bir şekilde yaşıyariardı ve buralarda inanç
larını açıklama ve dinlerinin gereklerini yerine getir
me konulannda gayn mUslim komşulanndan bir 
parça çekinmeleri normaldi70. İbn Cübeyr, Missine 
şehri hakkında bazen birbiriyle çelişkili bilgiler ver
miştir. Mesela bir yerde, "burası bir Müslümanın ya
şayabilecegi bir yer değildir" ve "burada yabanetiann 
teselli bulaca~ı. rahat edebilecegi bir ortam yok" der
ken başka bir' yerde ise "Buranın pazan hareketli, ü
rünleri boldur. Ne kadar yabancı olursan ol, burada 
gece ve gündüz emniyettesin" demiştir. Öyle anlaşı
lıyor ki İbn Cübeyr_Müslümanlann Sicilya'daki duru
munu henüz tam olarak öğreneriıemiş olmalı ki bun
dan sonra Sicilya'nın başkenti Palermo'yu ve adanın 
diğer şehirlerini de gezmiş, buralardaki mimari 
yapılarını tasvir etmiş ve yöneticilerin Müslüman 
vatandaş_lanna duyduklan güveni anlatmıştır11. 

Sicilya'daki Müslümanların durumuyla ilgili 
olarak İbn Cübeyr'in birbirine zıt gibi görünen 
anlatımlan konusunda Powell şunu söylüyor:· "Onun 
anlattıklan Narman Sicilyası'ndaki hoşgörülü ve çok 
kültürlü bir toplumun varlı~ının tasdikj olarak 
yorumlanmasına rağmen çoğu tarihçi bugün bu 
konuda pesimist bir görüşü savunan Francisco 
Gabrlelli ile aynı kanaati paylaşıyorlar"72. · 

68 lbn Cobeyr, Rüıle, (nşi. Mustafa Ziyade'nin notu) 17. 
69 1ıısan Abbas, -ef..Arab B Sakaliye, ısı 
70 lıısan Abbas, sı. 
71 Rundman, • Avrupa Medeniyetinin GeUşmesi Üzerindeki T esirler", 

s. ı2. 

72 James M. PoweU, "Frederick U and the RebeUion of the Muslims 
of Sıcıly, ı200-1224", Uluslararası Haçlı Seferleri Sempozywnu, 
Ankara ı999, s. 13. 
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Her ne olursa olsun tarihçUer, SicUya'daki 
Narman devleti'nin, Müslüman vatandaşianna adü 
davrandıgı ve aniann hayalın birçok alanındaki 
üstünlüklerini ve köklü bir medeniyete sahip olduk
lan gerçegini kabı,ıl ettigi konusunda ortak bir 
kanaate sahiptirler73. Onun bu konuda yazdıklan 
pek açık degilse de Sicilya'nın tarihi ve cografyası
na ilişkin verdiği bUgüer çok faydalıdır. Çünkü, o, 
sosyal olgulan titiz bir şekilde kaydetmiştir. Mesela 
o Müslüman bir aüenin içerisinde aüe bireylerinden 
bazılarının, ortaya çıkan bir anlaşmazlık neticesinde 
Hıristiyanlığa girdiğini gözlernlemiştir. 74 

Öyle görünüyor ki William II zamanında 
Sicilyanın muhtelif şehirlerindeki Müslümanlar tama
men güvenlik içerisinde olmasalar da barış ve 
hoşgörü içerisinde yaşıyorlardı. Müslümanlar, kendi 
mahallelerinde yaşıyorlar, işlerini liderleri veya 
kadıları yürütüyorlar, ibadetlerini mescidlerinde 
sürdürüyorlardı. Bununla birlikte Merhametli Kral 
William II döneminde dahi, Sicilya müslümanları, 
adadaki cemaatlerinin gelecegirıden endişe ediyor
lardı. İbn Cübeyr diyor ki: "İleri görüşlü kimseler, 
onların akıbetinin Girit halkınınkilere benzemesin
den korkuyorlar"75. 

İbrt Cübeyr, Sicilya başkentinden sonra Akdeniz 
kıyılarına inerek gemiye bindi. Ocak 1185'te 
Sicilya'nın liman kenti Trapanis'e ulaşb ve buradan 
da Endülüs'e dönüş yolculuğuna başlamış76. 

İbn Cübeyr'in gezisirıden beş sene sonra adanın 
nüfus haritasında büyük bir değişiklik meydana gel
miştir. Adadaki denge Müslümanlar lehine bir deği
şiklik umudu kalmayacak şekilde değişmişti. 1189 
yılında çıkan iç karışıklıklar sırasında Müslümaniann 
kılık-kıyafet ve geleneklerinin farklı oluşundan ötürü 
Müslüman unsur açık hedef haline geldi. 77 · 

Sici/yalı Müslümaniann tebaa olarak gördükleri 
tolerans, bilimsel ve idari etkileşim/e Norman prens
lerinin Müslüman devletleri zaptelrnek ve acımasızca 
yaljmalamak için açtıklan şiddetli fetih heyecanı 
arasındaki kadar büyük bir çelişki olamaz. William U, 
İsveç prensesi Constantia ile evlenince, bu yeni 
siyasi oluşum, kapılan Alman hakimiyetine açmış 
oldu. Haçlı seferlerinin mütecaviz ve savaşkan 
ruhuyla birlikte bu, adanın Latin-Norman faaliyet
leriyle etkili bir şekilde aşı/anan Oryantal kültürünün 
gelişip boyattığı havayı mahvetti. Fethedilen 
ülkelerin insanlan günden güne kendilerine daha 
kötü muamale yapıldığını gördaler: Kaltürlü sınıflar 
(Kuzey) Afrika 'ya göç etti, köylaler çoğuplukla 

7~ Hasan, er-Rehhaletül-Müslimun. 87. 
74 H.i.san. 87. 
75 Aziz Ahmed, Tarihu Sakaliyeti'f.lsJamiye, 83. 

76 Bkz. ıbn Cilbeyr, 314-315. 
77 Aziz Ahmed, 84. 
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efendilerinin sabnnı tüketen bir derecede isyan ettik
lerinden anakaraya sürüldüler. Çok geçmeden 
şüphe ve ilgisizlik Sicilya 'daki Arap dilinin ve 
Müslüman kültürünün katledilmesiyle sonuçlandı18. 

Sonuç 
Valencia'lı Müslüman katip, edip ve şair İbn 

Cübeyr (ö. 614/1217), İslam Doğusuna, 1183 yı
lında başladığı ve iki sene üç buçuk ay süren bir se
yahat yapmış; bu seyahati esnasında çeşitli ülke ve 
şehirlerde karşılaşbgı dini, siyasi ve iktisadi birçok o
layı not etmiş; bunlar hakkındaki görüş ve düşünce
lerini açıklamışbr. O seyahatine çıkarken ve döner
ken bir Ceneviz gemisinde yolculuk yapmıştır. Hac 
farizasını yerine getirdikten sonra, MagribU Müs
lüman hacıların Dogu limanlannda karşılaştığı kötü 
muameleyi protesto etmek istercesine, ülkesine 
Mısır üzerinden dönmeyerek, Irak hac kafilesiyle bir
likte Bagdad'a ve oradan da Musul'a geçmiş, daha 
sonra Suriye ve Fılistin'i ziyaret etmiş; burada bir sü
re kaldıktan sonra Akka limanında gemiye binmiş 
ve Sicilya üzerinden mernleketi Endülüs'e dönmüştür. 

İbn Cübeyr'in Rihlesindeki gözlem ve görüş
lerinden onun çagındaki hakim din anlayışına bağlı 
kaldıgt, ancak birçok Müslüman aydıncia bulun
mayan, nisbeten geniş bir bakış açısına sahip oldugu 
aruaşılmaktadır. O, çağdaşı Müslüman yazariara 
göre daha ileri görüşlü ve daha hoşgörülü olduğunu 
göstermiş, özeleştiriden kaçınmamıştır. Bununla bir
likte o, Magrib ve Maşrık müslüm-anlığını 
karşılaştınrken Magriblilerin ve özellikle de 
Muvahhidlerin din arılayışlanna ve yönetimine duy
duğu hayranlıgt gizlememiş, buna karş~ık Maşrık 
(Dogu İslam dünyası) müslümanlıgını ve yönetim 
anlayışını sert bir biçimde eleştirrniştir. O, dogulu 
Müslüman hükümdarlardan Nureddin Zengi'yi ve 
özellikle de Selahattin Eyyubi'yi övmüştür. Fakat o 
neticede Muvahhidlerin bütün İslam dünyasına 
hakim olması gerektigi düşüncesini savunmuştur. 

O Mısır limanlannda ve Cidde'de hacı aday
Ianna yapılan muameleyi sert bir şekilde kınamış, 
Mekke Emirinin haksız uygulamalannı eleştirirken 
bu gibi yöneticilerin Muvahhidlerin kılıcıyla 
"temzUenmeleri" gerektiğini açıkça dile getirmiştir. 

İbn Cübeyr, seyahatnamesinde Islam ülkelerinde 
gayr-ı müslirnleı:e genel olarak iyi davran~dığıru 
örneklerle anlatmıştır. Filistin'de Haçlılar'la 
Müslümanlann, aralanndaki savaş sürerken birbir
leriyle sosyal ve iktisadi münasebetlerini normal bir 
şekilde sürdürdüklerine dikkat çekmiştir. 

Yine, o, eserinde 1192'de Haçl~arla Müslüman
lar arasında imzalanan Rernle anlaşması üzerinde 

78 Ambroxio Huid Miranda, "İberya Yanmadası ve Sicilya" • islam 
Tıırilıi Ka/lilr ve Medeniyeti, lstanbul1997. W, 326. 
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dunnuştur. Ayoca Lübnan'daki Hıristiyan köylü
lerinin dağlık kesimde zühd hayatı yaşıyan bazı 
Müslümanlara nasıl yardımcı olduklannı arıtatmış ve 
Müslümaniann birbirleriyle olan ilişkilerinde bundan 
dersler çıkartması gerektiğini söylemiştir. Bunların 
yanında o, seyahatnamesinde, Haçlılann, etlerinde
ki Müslüman esiriere kötü muamele yaptıklannı, 
Akka ve Sur'da Müslümanlara yönelik olarak bir 
hıristiyantaşıirma siyaseti izlendiğini, ve· bir-iki tane
si dışında, buralardaki camllerin kiliseye çevrilmiş 
olduğunu üzülerek anlatmıştır. 

İbn Cübeyr Rihlesi'nin değerini arttıran husus
Iann başında ise yazann Sicilya'daki Narman yöneti
ininin Müslüman vatandaşiara dönlik siyaseti konu
sunda vercliği bilgiler gelmektedir. İbn Cübeyr, bir
çok tarihçinin aksine anlabmlanna ragmen, Sicü

·ya'daki Müslümanlann, genel olarak iyi durunida 
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olduklannı, ancak azınlıkta olduklan şehir ve köy
lerde zor şartlar altında yaşadıklannı bildirmektedir. 

Bu yazımızı İbn Cübeyr'in vermek istediği mesajı 
kavramış dlan bir Batılı bilim adamının, Steven 
Runciman'ın sözleriyle bitirmek istiyoruz. Runci
man, yarım yüzyıl önce İstanbul'da verdiği bir kon
feransta İslam'ın Avrupa'ya tesirlerinin ne kadar 
güçlü olduğunu örneklerle anlatmış ve şunları 
söylemiştir: Büyük dinler ve büyük medeniyet/er. 
kendi başianna apayn yaşayamazlar. Din veya fikir 
ayniık/anndan doğan savaşlada veya milliyetçiliğin 
yaratbğı engeller/e kültür i/erleyemez. Hiçbir dinin 
taraftan, diğer diniere mensup insanlara önem ver
meyecek veya onları reddedecek kadar mükemmel 
değildir. Farklı medeniyetler ancak birbirlerini anla
ma gayreö içinde kalarak ve dostça ba!Jlarla birbir
lerine yardım edebilirler. 79 

79 Runciman, • Avrupa Medeniyetinin Gelişmesi Üzerindeki T esirler", 
s. 12. 


